- 1 -

建築用アンカーボルトメーカー協議会

第 77 回全体協議会議事録

1.開催の日時及び会場

日時 ：令和 6 年 7 月 19 日（金） 14：00～

会場 ：TKPガーデンシティ東梅田

2.会員数及び出席者数

（１） 会員数  40 社

（２） 出席数  33 社（委任状 5 社、委任状無 2 社)

3.議事

（１）開会

  事務局大津（大津鉄工）より、建築用アンカーボルトメーカー協議会全体協議会を

開会する旨宣せられた。

（２）定足数の報告

  事務局より、本日現在同協議会会員数 40 社、本日の協議会出席数 33 社（4 社リモ

ート）7 社が欠席、欠席 5 社より事前に委任状を受理している（2 社からは委任

状無し）ことから、議決権 38 票となり本全体協議会の議決は有効である旨報告

がなされた。

（３） 議長の選出

  事務局大津より、橋本副会長（コベフォージ）を議長にしたいとの提案があり、全

員異議なく賛成し、同氏が議長に選出された。

（４） 議事録署名人の選任

  議長は、同協議会の議事録署名人の選任について、監事浜野氏（コンドーテック）

を推薦し、議場に諮り承認を得て選任された。

 - 2 -

天雲会長あいさつ

 先週、協議会メンバーの 100 周年記念式典に参加し歴史を感じる素晴らしい

式典でした。常に新しい事にチャレンジする事は当協議会も同様で来年 25 周

年を迎え新たな目標に向けチャレンジができたらと思います。

報告事項

広報グループ活動報告

ホームページの改修と利用状況について

協議会会員の名簿内容確認のアンケートを実施しますのでご協力をお願いします。

マーケティンググループ活動報告

製造実績報告

2024年 1月～6月までの実績報告が別紙資料が配布され報告がされた。

教育研修グループ活動報告

10 月 4 日岡山の㈱小野製作所さん開催の「第 6 回品官及び製造に関する責任者交

流会」についての中間報告がされた。本日本会議終了後に実施される懇親会の案内

がされた。

設計施工指針改訂の件

  進捗については遅れていましたが、2025年 3月 28日の当協議会 25周年の際に

  増田先生からの講演会で本件改訂部分の説明がされる予定です。遅くともそれまで

  には改訂がされる予定です。

六角ボルト、ナットの規格改訂について

詳細については後日会員各位へ 6月 26日に改正原案作成委員会より出された

「JISB1180及び JISB1181における JIS としての付属書（規定）の廃止理由及び規定

内容の移行に関する注意事項について」と題した文書を事務局からメールにて添付

送信する事となった。

   協議事項

   参加者を４グループに分けて JISアンカーボルトの更なる普及等について協議された。

各グループからの協議内容まとめ報告は次回（１１月 29日）の全体協議会となった。

以上にて本日の全体協議会を閉会した。

上記は建築用アンカーボルトメーカー協議会の議事に相違ないことを証するた

 - 3 -

め、ここに議長及び議事録署名人が本議事録に署名、押印する。

令和 6年 7月

議 長     橋本 知     印

署名人     浜野 昇     印